
     
     
     
     
       

 
COMMISSARIO DELEGATO PER LA REGIONE CALABRIA  

Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.995 del 18 maggio 2023  

 

 

DECRETO n. 48/995 del 1 settembre 2025 

 
 
Oggetto: Liquidazione saldo immediata ripresa AA.EE.PP. (i.d. n.4807/2023) – 
Comune di Settingiano - € 20.000,00 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
 

VISTO Il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 
 
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 647 del 10 dicembre 2022, di richiesta al Governo 
Nazionale di dichiarazione dello stato di emergenza ai sensi dell'art. 24 del decreto legislativo 2 
gennaio 2018, n. 1, “per gli eccezionali avversi eventi meteorologici che hanno interessato il 
territorio della Regione Calabria nei periodi 22-24 novembre e 26 novembre-3 dicembre 2022”.  
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, con la quale è stato dichiarato, per 
12 mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi 
nei giorni dal 26 novembre al 4 dicembre 2022, nel territorio della provincia di Crotone, della fascia 
ionica delle province di Catanzaro e di Cosenza e del Comune di San Lucido, in provincia di 
Cosenza; 
 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 16 gennaio 2024, con la quale è stanziato l’ulteriore 
finanziamento di € 15.650.000,00, che si aggiunge a quello di € 3.250.000,00 di cui alla delibera 
del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023; 

 
VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.995 del 18 maggio 2023, 
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
metereologici verificatisi nei giorni dal 26 novembre al 4 dicembre 2022, nel territorio della 
provincia di Crotone, della fascia ionica delle province di Catanzaro e di Cosenza e del Comune di 
San Lucido, in provincia di Cosenza”.   
 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n.1-995-2023 che nomina il Dirigente Generale del 
Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria, Soggetto Attuatore delle attività del 
Commissario Delegato; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 12/2022, approvato con D.G.R. 665/2022, pubblicato sul 
BURC n. 286 del 14 Dicembre 2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutture della 
Giunta regionale”; 



 
VISTA la Deliberazione n.717 del 15/12/2023 avente oggetto: Misure per garantire la funzionalità 
della struttura organizzativa della Giunta Regionale– approvazione modifiche del Regolamento 
Regionale n. 12/2022; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 34 del 24 aprile 2025 con il quale è 
stato conferito all’Avv. Domenico Costarella l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
“Protezione Civile”; 

VISTO il Decreto n. 9399 del 03/07/2023 con il quale è stata conferita la dirigenza del Settore 2 
“Pianificazione, Gestione e Superamento dell’emergenza” all’ing. Antonio Augruso; 

VISTA la nota n.498057 del 10/11/2023 con la quale l’ing. Paolo Papalino, funzionario del 
Dipartimento Protezione Civile, è stato nominato Responsabile del procedimento tra le altre, per il 
coordinamento delle attività istruttorie e la proposta di decreti relativi agli interventi afferenti alle 
ordinanze di protezione civile; 
  
CONSIDERATO:  
 
CHE, ai sensi dell’art. 1 comma 1 dell’OCDPC n.995 del 18 maggio 2023, “Per fronteggiare 
l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui in premessa, il Presidente della Regione 
Calabria è nominato Commissario delegato”;  
 
CHE, ai sensi dell’art. 1 comma 2 dell’OCDPC n.995 del 18 maggio 2023, “Per l’espletamento 
delle attività di cui alla presente ordinanza il Commissario delegato, che opera a titolo gratuito, può  
avvalersi della collaborazione delle strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che 
delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché individuare soggetti attuatori, ivi 
comprese società in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di 
specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica” e inoltre che “Il 
Commissario delegato individua l’elenco dei comuni interessati dagli eventi metereologici 
verificatisi nei giorni dal 26 novembre al 4 dicembre 2022, nel territorio della provincia di Crotone e 
della fascia ionica delle province di Catanzaro e di Cosenza e lo comunica al Capo del 
Dipartimento della protezione civile contestualmente al piano degli interventi urgenti di cui al 
comma 3”;  
 
CHE, con Ordinanza Commissariale n.2/995 del 23 maggio 2024 è stata approvata la Direttiva 
“Contributi per immediato sostegno alle unità abitative di proprietà privata e per immediata ripresa 
delle attività economiche e produttive danneggiate o distrutte a seguito degli eventi di cui alla 
Delibera del Consiglio dei Ministri del 4 maggio 2023 – Contributi di cui all’articolo 4 comma 1 
lettera c) dell’OCDPC n°995 del 18 maggio 2023 ” e i Comuni sono stati individuati quali “soggetti 
attuatori/organismi istruttori” per l’espletamento dell’attività istruttoria e di controllo delle domande 
di contributo dei soggetti privati e delle attività economiche e produttive e per la relativa 
concessione ed erogazione a realizzazione degli interventi di cui trattasi;  
 
CHE con nota n. 232133 del 23 maggio 2023 trasmessa a mezzo PEC a tutti i Comuni interessati, 
alle Amministrazioni Provinciali di Catanzaro, Cosenza e Settingiano, ai Consorzi di Bonifica del 
cosentino, catanzarese e crotonese competenti per territorio dello Jonio, ai Dipartimenti regionali 
Ambiente e Infrastrutture e Lavori Pubblici, al Settore 3 P.C.– Pianificazione e Volontariato, 
all’Agenzia Arrical, ad R.F.I ed ANAS, è stato richiesto, tra le altre, di provvedere, attraverso la 
piattaforma https://pc2.protezionecivilecalabria.it, alla compilazione ed alla trasmissione delle 
schede relative alle seguenti casistiche: 

 
CHE con nota n.285844 del 23/06/2023 e successive rimodulazioni (ultima nota prot. n.165375 del  
04/03/2024) il Commissario Delegato ha trasmesso al Capo Dipartimento Protezione Civile i Piani 
degli interventi urgenti e di riduzione del rischio residuo, nonché quelli relativi ai contributi per 



“immediato sostegno” ai privati per ripristino prima abitazione e “immediata ripresa delle attività 
economiche e produttive”; 
CHE con nota DPC-P-UIV-ASE-0016988-29/03/2024 del Capo Dipartimento della Protezione 
Civile, i predetti Piano degli interventi sono stati ritenuti meritevoli di approvazione, limitatamente ai 
seguenti importi: 

a) Due misure di cui all’art. 1 c.3 lettera a) dell’OCDPC n.995/23, nel limite di € 4.559,16 
riconosciuta ammissibile per il 100%; 

b) N.153 interventi di cui all’art. 1 c.3 lettera b) dell’OCDPC n.995/23, nel limite di 
4.466.673,47 riconosciuti ammissibili per il 100% (oltre ad un intervento sospeso in attesa 
di integrazioni). 

c) contributi per “immediato sostegno” ai privati per ripristino prima abitazione per € 
200.483,51 e di “immediata ripresa delle attività economiche e produttive” per € 
777.959,00; 

d) n.26 interventi di riduzione del rischio residuo per € 13.157.017,65. 
 
PRESO ATTO: 
 
CHE il Comune di Settingiano: 

-  con determina n.363 del 19/08/2025 ha comunicato l’esito favorevole dell’istruttoria per la 
seguente istanza: 

ID Tipo contributo Importo ammissibile 

4807 Immediata ripresa 20.000,00 € 

 Sommano Imm. 
Ripresa

20.000,00 € 

CHE i nominativi delle istanze rendicontate dall’organismo istruttore Comune di Settingiano, per 
la categoria C (immediata ripresa attività economiche e produttive) sono compresi negli 
elenchi di cui all’art.4 comma 3 lettere a) e b) dell’O.C.D.P.C. n.995/2023, dei quali il Capo 
Dipartimento Protezione Civile ha preso atto con nota DPC-P-UIV-ASE-0016988-29/03/2024; 

CHE per gli aiuti alle attività economiche e produttive relative all’OCDPC n.932/2022 sono state 
attivate le procedure di registrazione della misura di aiuto nel Registro nazionale degli aiuti di Stato 
(RNA) con assegnazione del codice CAR n.30648, e per la seguente istanza sono state effettuate 
le verifiche e sono stati acquisiti il codice COR e CUP e che la conferma dell’aiuto su RNA verrà 
effettuata entro i termini previsti dalla procedura: 

- n. 4807, facente parte della presente liquidazione, COR n 24571859 (visura aiuti 
34567346/2025) e CUP J67H23003310001; 

CHE, per consentire l'espletamento delle iniziative di cui sopra, il Dirigente del Dipartimento 
“Protezione Civile”, provvede con le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6405 intestata 
“PRES. R. CALABRIA C.D. O. 995/23”; 

CHE per i contributi per immediata ripresa (C) sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Comune di 
Settingiano, di cui alla determinazione n.363/2025, è possibile liquidare a saldo € 20.000,00 (euro 
ventimila/00); 

TENUTO CONTO 



CHE con nota DPC-P-UVIA_SBPAG-0042402-21/08/2023 il Dipartimento della Protezione Civile 
ha comunicato che è stato disposto l’ordine di accreditamento dell’importo di € 3.250.000,00 sulla 
contabilità speciale n. 6405 a saldo dei fondi stanziati dalla delibera del Consiglio dei Ministri del 4 
maggio 2023; 

CHE con nota DPC-P-UVIA_SBPAG-0023585-07/05/2024 il Dipartimento della Protezione Civile 
ha comunicato che è stato disposto l’ordine di accreditamento dell’importo di € 7.825.000,00 sulla 
contabilità speciale n. 6405 come anticipo del 50% dei fondi stanziati dalla delibera del Consiglio 
dei Ministri del 16 gennaio 2024; 

DATO ATTO 

CHE la contabilità speciale n.6405, aperta ai sensi della O.C.D.P.C. n.995/2023, presso la 
Tesoreria di Catanzaro, presenta ad oggi la necessaria disponibilità; 

RITENUTO 

CHE il presente atto, disponendo una liquidazione a favore di un ente pubblico, non è soggetto agli 
adempimenti di cui all'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 e del Decreto del M.E.F. n.40/2008, 
recanti disposizioni in materia di pagamenti della Pubblica Amministrazione, in ottemperanza a 
quanto precisato nella circolare del MEF del 29/07/2008 n. 22; 

Di poter procedere all’erogazione dei contributi a saldo per immediato sostegno ai privati ed 
immediata ripresa delle attività economiche e produttive di cui alle precedenti tabelle, sulla scorta 
delle determinazioni dell’organismo istruttore Comune di Settingiano, per un totale di € 20.000,00 
(euro ventimila/00);  

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria, in quanto le risorse afferiscono alla contabilità speciale n.6405, 
aperta ai sensi della O.C.D.P.C. n.995/2023, presso la Tesoreria di Catanzaro; 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
e correttezza del presente atto; 

DECRETA 

Di confermare quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto; 

Di liquidare la somma di € 20.000,00 (euro ventimila/00) per contributi a saldo per immediata 
ripresa delle attività economiche e produttive al Comune di Settingiano, per effetto della 
determinazione n.363/2025; 

Di imputare la spesa sulla contabilità speciale 6405, aperta ai sensi della O.C.P.D.C. 995/2023, 
intestata “PRES. R. CALABRIA C.D. O. 995/23” e disponibile presso la Banca d'Italia di 
Catanzaro; 

Di autorizzare l’accreditamento della somma di € 20.000,00 (euro ventimila/00) in favore del 
Comune di Settingiano (codice conto di tesoreria 0305096), giusto Ordinativo di pagamento 
generato telematicamente con l’applicativo ORTES ed allegato al presente atto, disposto sulla 
contabilità speciale n. 6405, sottoconto infruttifero; 

Che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art.42 del D.Lgs. n.33/2013 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art.7-bis comma 3 del D.Lgs n.33/2013; 



Di dare atto che il Comune di Settingiano provvederà alla successiva corresponsione delle 
spettanze ai soggetti aventi titolo, trasmettendo la documentazione probatoria dell’avvenuto 
pagamento (atto/i di liquidazione, mandato/i quietanzato/i) allo scrivente Dipartimento; 

Di notificare il presente provvedimento al Comune di Settingiano; 

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, nonché alla pubblicazione in 
formato aperto sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, ai sensi dell’art. 120, c. 2, D.Lgs n. 
104/2010 e ss.mm., dinanzi al TAR Calabria, sede di Catanzaro, nei modi e nei termini di legge 
previsti.  
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO       IL DIRIGENTE 

f.to Paolo Papalino       f.to Antonio Augruso 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
f.to Domenico Costarella 


